

Số: /KH-VP

Ninh Thuận, ngày tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024

Thực hiện Quyết định số 147/QĐ-UBND ngày 05/02/2024 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 08/KH-VP ngày 19/01/2024 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024;

Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh ban hành Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tiếp tục tạo chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của cán bộ, công chức, người lao động cơ quan trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các chủ trương, chính sách, pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực bám sát sự chỉ đạo, định hướng của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng đoàn HĐND, HĐND tỉnh, Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh; được tiến hành nghiêm túc, đồng bộ, bằng hình thức phù hợp đảm bảo tiến độ thời gian và hiệu quả.

- Nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, người lao động của cơ quan nhằm góp phần tăng cường kỷ luật, kỷ cương và ý thức tuân thủ pháp luật trong hoạt động của đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động của cơ quan, đơn vị.

- Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực phải gắn liền với việc thực hiện chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị và phải được triển khai thường xuyên, liên tục.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, tổ chức phổ biến, quán triệt sâu kỹ các chủ trương, quy định của Đảng, Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tuyên truyền các quy định về nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt và trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; đề cao sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo cơ quan, đơn vị, tổ chức trong công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

2. Tiếp tục triển khai, quán triệt các chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, Tỉnh ủy, Đảng đoàn HĐND, HĐND tỉnh, Đảng ủy Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực như sau:

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Hội nghị lần thứ 4 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 07/12/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát hiện, xử lý vụ việc, vụ án tham nhũng; Quy định số 132-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị Quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; Quy định số 131-QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị Quy định về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán; Quy định số 114-QĐ/TU ngày 11/7/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Quy định về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; Quy định số 31-QĐ/TU ngày 21/8/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Quy định về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ; sự phối hợp của các cơ quan, đơn vị, tổ chức đảng trực thuộc Tỉnh ủy trong kiểm tra, giám sát công tác cán bộ; Kế hoạch số 222-KH/TU ngày 23/6/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện hiện thông báo số 154-TB/BNCTW ngày 29/3/2023 của Ban Nội chính Trung ương về kết quả kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác giám định và định giá tài sản trong giải quyết các vụ việc, vụ án tham nhũng, kinh tế, tiêu cực; Chỉ thị số 56-CT/TU ngày 29/01/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường kỷ luật, kỷ cương và trách nhiệm giải quyết công việc trong hệ thống chính trị tỉnh; Công văn số 422-CV/ĐĐHĐND ngày 10/01/2024 của Đảng đoàn HĐND tỉnh về tự kiểm tra, thanh tra về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024 và những năm tiếp theo; Văn bản số 5152/UBND-TCD ngày 08/12/2023 của UBND tỉnh về tăng cường công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thời gian, địa điểm:

- Thời gian: Định kỳ hàng tháng, quý (lồng ghép tuyên truyền tại buổi sinh hoạt pháp luật).

- Địa điểm: Phòng họp số 2 của Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh.

2. Phân công thực hiện:

- Chánh Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh phân công lãnh đạo Văn phòng, các phòng chuyên môn trực thuộc tuyên truyền, phổ biến các nội dung liên quan lĩnh vực phụ trách để triển khai thực hiện.

- Phòng Hành chính – Tổ chức – Quản trị tham mưu xây dựng kế hoạch tuyên truyền pháp luật hàng tháng, quý trong đó đưa nội dung về tuyên truyền công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực là nhiệm vụ thường xuyên.

- Trưởng các phòng chuyên môn trực thuộc Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh có trách nhiệm thông báo, nhắc nhở công chức và người lao động thuộc phòng tham dự đầy đủ, đúng thời gian quy định.

- Giao Phòng Hành chính - Tổ chức - Quản trị có trách nhiệm chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, đảm bảo tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Lãnh đạo Đoàn ĐBQH tỉnh; (b/cáo)
- Thanh tra tỉnh;
- Đảng ủy Văn phòng;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Trang tin điện tử HĐND tỉnh (PCTN);
- Các phòng thuộc Văn phòng;
- Lưu: VT.

**KT.CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Đặng Ngọc Minh Quang